
 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 1 

STANOVY 
ČESKÉHO VESLAŘSKÉHO SVAZU 

 
 
OBSAH 
 

1. Článek — Základní ustanovení  
2. Článek — Poslání a úkoly  
3. Článek — Členství  
4. Článek — Orgány ČVS  
5. Článek — Valná hromada  
6. Článek — Předsednictvo  
7. Článek — Kontrolní komise  
8. Článek — Ustanovení o volbách  
9. Článek — Majetek a hospodaření  
10. Článek — Závěrečná ustanovení  
 

 
čl. I 

Základní ustanovení 

1. Český veslařský svaz (dále jen „ČVS“) je dobrovolné sdružení členů, kterými jsou fyzické a 
právnické osoby – veslařské oddíly a kluby působící na území České republiky, jejichž hlavní 
činností je provozování a rozvoj veslování. 

2. Český veslařský svaz je založen ve smyslu zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění předpisů 
pozdějších.  

3. Český veslařský svaz je spolkem s celostátní působností. ČVS má postavení právnické osoby s 
působností na celém území České republiky.   

4. Sídlem ČVS je Praha. 

5. Hlavní činnost ČVS je řízení a organizace činnosti v oblasti veslování na území České republiky 
s územním přesahem v rámci mezinárodních závazků a vztahů. Jeho hlavními cíli je hájení a 
podpora zájmů sdružených členů, poskytování podpůrných služeb svým členům, koordinace 
činnosti veslařského sportu a zabezpečení národní veslařské reprezentace. 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 2 

6. ČVS navazuje na kontinuální tradici sdružení veslařských klubů a oddílů na území České republiky, 
která byla zahájena v roce 1884 založením ”Ústřední jednoty veslařů z Čech". 

7. ČVS může na základě usnesení Valné hromady zakládat pobočné spolky nebo další právnické 
osoby, popř. se účastnit na jejich činnosti. 

8. ČVS spolupracuje s oblastními svazy veslování (dále jen jako „OVS”), které jsou zakládány podle 
potřeby k rozvoji veslování v příslušné geografické oblasti.   
Historicky vytvořenými geografickými oblastmi jsou Labe, Vltava a Morava, což nevylučuje 
existenci dalších seskupení členů. Místopředsedy ČVS pro oblasti navrhují kluby z příslušné 
oblasti.   
OVS vznikají na základě svobodného rozhodnutí členů veslařských klubů a oddílů a nemusejí mít 
žádnou organizační strukturu.  
OVS podporují činnost ČVS v souladu se Stanovami ČVS, zejména provádí rozhodnutí Valné 
hromady. OVS nejsou pobočnými spolky ČVS. ČVS spolupracuje s dalšími právnickými nebo 
fyzickými osobami, které jsou potencionálně schopné a ochotné přispět k rozvoji veslování.  

 
čl. II 

Poslání a úkoly, hlavní a vedlejší činnost 

1. Posláním (hlavní činností) ČVS je: 

a) péče o veslařský sport a vytváření podmínek pro jeho další rozvoj, rozšiřování členské 
základny, uspokojování potřeb členské základny, ochrana práv svých členů v rozsahu své 
působnosti,  

b) organizování veslařských soutěží na území ČR, vytváření podmínek pro činnost a rozvoj 
veslování v ČR, 

c) zabezpečování reprezentace ČR v mezinárodních soutěžích a zastupování zájmů českého 
veslování v mezinárodních sportovních organizacích. 

2. K dosažení tohoto cíle ČVS zejména: 
a) zastupuje zájmy českého veslařského sportu vůči státním institucím, České asociaci 

univerzitního sportu, České unii sportu a jiným obdobným organizacím, 
b) spolupracuje s Českým olympijským výborem, 
c) zastupuje zájmy českého veslařského sportu ve World Rowing a dalších 

mezinárodních organizacích a federacích, 
d) řídí a zajišťuje veslařskou sportovní reprezentaci České republiky a pečuje o ni, 
e) organizuje a řídí domácí soutěže, 
f) organizuje a řídí mezinárodní regaty na území ČR, 
g) vydává základní organizační, metodické, sportovně technické a ekonomické předpisy, 
h) spolupracuje s českými i zahraničními organizacemi v zájmu veslařského sportu, 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 3 

i) řídí a pečuje o veslařský sport na všech úrovních,  
j) poskytuje členské základně informační servis a poradenskou činnost v souvislosti s 

činností svých členů. 
k) podporuje rozvoj a prosperitu členských veslařských oddílů a klubů. Za tím účelem 

organizuje a nabízí podporu činnosti členské základny v ekonomické a marketingové 
oblasti atp. 

l) působí svojí autoritou na členskou základnu zejména k dobrovolnému a aktivnímu 
plnění činností nutných k zajištění úkolů ČVS. 

3. Vedlejší činností ČVS může být hospodářská činnost spočívající v podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití 
majetku ČVS. ČVS může zakládat nadace nebo obchodní společnosti nebo vstupovat do 
obchodních společností či obdobných subjektů s jinou právní formou či spravovat movitý a 
nemovitý majetek ČVS, se kterým ČVS hospodaří v zájmu svém a svých členů. 

4. ČVS neručí za dluhy a neodpovídá za závazky a hospodaření svých pobočných spolků, stejně 
tak jako pobočné spolky neručí za dluhy a neodpovídají za závazky a hospodaření ČVS. 

čl. III 
Členství 

 1.  Členství v ČVS je dobrovolné. 

2. ČVS má členy:  

a) Právnické osoby – sportovní oddíly a kluby:  
• (i) Řádné členy  
• (ii) Další členy 

b) Fyzické osoby:  
• (iii) Čestné členy  
• (iv) Přenesené členy.  

Členství právnických osob v ČVS vzniká na základě rozhodnutí Valné hromady. Členství 
fyzických osob v ČVS – Čestných členů – vzniká na základě rozhodnutí Valné hromady.  

Členství fyzických osob – přenesených členů – vzniká na základě procesu registrace, jehož 
pravidla stanovuje Předsednictvo.  

Na členství v ČVS není právní nárok. 

3. Řádným členem ČVS se může stát každý veslařský klub nebo oddíl se sídlem v ČR, který je 
právnickou osobou ve smyslu platných právních předpisů, popř. je součástí takové právnické 
osoby, který respektuje tyto Stanovy a další předpisy ČVS, ctí zásad fair play a Etický kodex 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 4 

ČVS a svojí činností přispívá k rozvoji veslování. Řádným členem ČVS se může stát žadatel o 
členství ve zkušebním období (tj. Další člen) po uplynutí zkušebního období, které trvá 
nejméně 18 měsíců.  

Zkušební období končí 48 měsíců od přijetí za Dalšího člena (mimo obecné způsoby zániku 
členství) anebo dnem, kdy Valná hromada rozhodne o přijetí žadatele o členství (Dalšího 
člena) za Řádného člena ČVS na základě žádosti Dalšího člena podané prostřednictvím 
Předsednictva. V případech hodných zvláštního zřetele může na návrh Předsednictva Valná 
hromada délku zkušebního období zkrátit anebo prodloužit. 

 
4. Další člen ČVS 

Dalším členem ČVS se uchazeč stává dnem rozhodnutí Předsednictva ČVS o přijetí za dalšího 
člena. 

Dalšími členy ČVS jsou žadatelé o členství ve zkušebním období. Další členové nebo jejich 
zástupci se mohou zúčastňovat Valné hromady s hlasem poradním.  

Předsednictvo žádost o přijetí za dalšího člena ČVS posuzuje nejpozději na své druhé schůzi 
po jejím podání, a to s přihlédnutím k odůvodněnému názoru “oblastí“.  

Odmítnutý žadatel může podat odvolání k nejbližší Valné hromadě; její rozhodnutí je 
konečné. Během zkušebního období má žadatel o členství postavení Dalšího člena ČVS s tím, 
že má právo podílet se na prostředcích, které ČVS obdrží k podpoře veslařského sportu dle 
ust. Čl. III., odst. 7., písm. e).  

Nejdříve po uplynutí zkušebního období, nejsou-li splněny podmínky pro jeho zkrácení, 
může Další člen ČVS podat žádost Předsednictvu o přijetí za Řádného člena ČVS. Žádost 
Předsednictvu o přijetí za Řádného člena ČVS může Další člen ČVS podat nejvýše dvakrát v 
průběhu jednoho zkušebního období, poté jeho právo podat žádost o přijetí za Řádného 
člena ČVS zaniká. Je-li Další člen přijat po zániku členství za Dalšího člena ČVS opětovně, 
může podat žádost o přijetí za Řádného člena ČVS opět nejvýše dvakrát v rámci jednoho 
zkušebního období. 

5. Přenesenými členy ČVS jsou fyzické osoby, které jsou členy Řádného člena ČVS, Dalšího člena 
ČVS či pobočného spolku ČVS; o vzniku Přeneseného členství nerozhoduje Valná hromada 
ani Předsednictvo. Přenesení členové ČVS vykonávají svá členská práva výlučně 
prostřednictvím příslušného Řádného člena ČVS, Dalšího člena ČVS či pobočného spolku, 
jehož jsou členem. 

6. Čestnými členy ČVS se mohou stát fyzické nebo právnické osoby, které se zvlášť významně 
zasloužily o český veslařský sport. O Čestném členství rozhoduje Valná hromada. Čestní 
členové ČVS nebo jejich zástupci se mohou zúčastňovat Valné hromady.  



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 5 

7. Řádný člen ČVS má právo zejména: 
a) zúčastňovat se akcí pořádaných ČVS, 
b) uplatňovat své názory, dotazy, návrhy a kritiku, 
c) vyžadovat informace o činnosti a hospodaření ČVS a činnosti a hospodaření jím 

zřízených a kontrolovaných korporací a fundací, 
d) účastnit se jednání orgánů ČVS, jedná-li se o něm, 
e) podílet se na prostředcích, které ČVS obdrží k podpoře veslařského sportu, 
f) navrhovat a volit členy orgánů ČVS. 

 

8. Čestný člen ČVS a Další člen ČVS má právo: 
a) zúčastňovat se akcí pořádaných ČVS, 
b) uplatňovat své návrhy, dotazy, názory a kritiku,  
c) účastnit se jednání orgánů ČVS, jedná-li se o něm, 
d) vyžadovat činnost ČVS ve smyslu ustanovení bodů čl. II., bod 2 písm. j), k). 

9. Každý člen má tyto základní povinnosti: 
a) dodržovat Stanovy a usnesení přijatá Valnou hromadou nebo Předsednictvem v rámci 

jeho působnosti, 
b) šetřit, chránit a zvelebovat majetek ČVS, 
c) dodržovat zásady sportovní etiky a vždy se chovat a jednat tak, aby nepoškodil dobré 

jméno ČVS a veslařského sportu, 
d) zakotvit ve svých Stanovách, nebo vnitřních předpisech povinnost členů (závodníků, 

trenérů, činovníků či ostatních členů), aby při sportovním soutěžení i tréninku 
zachovávali zásady fair play, Etický kodex ČVS, respekt, úctu a toleranci k soupeři, 
rozhodčím, divákům i všem zúčastněným, a nepřipustit jakékoliv narušení těchto 
principů,  

e) respektovat principy olympismu, jak je stanoveno v Olympijské chartě Mezinárodního 
olympijského výboru, 

f) plnit úkoly uložené mu orgány ČVS v rámci jeho působnosti nebo při nich poskytovat 
potřebnou součinnost, 

g) řádně a včas platit členské příspěvky, 
h) vést řádně údaje o evidenci své členské základny v souladu s všeobecně závaznými 

právními předpisy, případně dalšími právními akty; evidenci členské základny může 
upravovat vnitřní předpis a to i s ohledem na elektronické nástroje, ve kterých se  
evidence členské základny provádí, 

i) řídit se při své činnosti obecně závaznými právními předpisy, těmito Stanovami, 
pravidly veslování, vnitřními předpisy a platnými rozhodnutími orgánů ČVS, 

j) pečovat o rozvoj a propagaci veslování v ČR, zejména pak o jeho rozšiřování mezi 
mládeží, zastupovat zájmy veslování při jednáních se státními orgány a jinými 
organizacemi v rámci své působnosti. 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 6 

 
10. Členství, včetně Dalšího členství, zaniká: 

a) vystoupením; 
b) vyloučením, v případě hrubého porušení členských povinností dle odst. III. 9 Stanov 
c) úmrtím; 
d) zánikem právnické osoby; 
e) zánikem členství v Řádném členu ČVS, Dalším členu ČVS nebo pobočném spolku ČVS 

v případě Přeneseného členství; 
f) zánikem ČVS. 

 
11. Člen ČVS může na základě svého rozhodnutí doručeným Předsednictvu prokazatelným 

způsobem vystoupit z ČVS po vyrovnání svých závazků vůči ČVS. Účinnost vystoupení člena 
ČVS nastává okamžikem, kdy oznámení o vystoupení člena ČVS vezme na vědomí 
Předsednictvo. 

12. Člen ČVS může být na základě návrhu Předsednictva vyloučen z ČVS rozhodnutím Valné 
hromady, pokud hrubě (alespoň dvakrát) porušil ustanovení Stanov. Za hrubé provinění 
proti Stanovám ČVS je považováno opakované porušení Stanov, na které byl člen 
Předsednictvem prokazatelně písemně upozorněn a byla mu poskytnuta přiměřená lhůta 
k odstranění nedostatků, která nesmí být kratší než 30 kalendářních dnů. Hrubým 
porušením Stanov je i opakované nepodstatné porušení Stanov, za které se považuje 
porušení Stanov nejméně dvakrát v kalendářním roce, na které byl člen Předsednictvem 
prokazatelně písemně upozorněn.   

13. Členství v ČVS může být pozastaveno na základě rozhodnutí Předsednictva, pokud vzniknou 
odůvodněné pochybnosti o tom, kdo jedná jménem člena, popř. o tom, zda člen je schopen 
ve smyslu Stanov nabývat práva a povinnost člena ČVS. Při rozhodování o pozastavení 
členství přihlédne Předsednictvo k názoru odborných komisí ČVS a „oblastí“.  ČVS 
Předsednictvo může rozhodnout, že Řádnému členovi s pozastaveným členstvím zůstávají 
některá z těchto práv zachována. Čestný a Další člen s pozastaveným členstvím dočasně 
pozbývá práva dle Čl. III., odst. 8. těchto Stanov, Předsednictvo může rozhodnout, že 
Čestnému a Dalšímu členovi s pozastaveným členstvím zůstávají některá z těchto práv 
zachována. O ukončení pozastavení členství člena ČVS rozhoduje Předsednictvo.  

14. ČVS vede seznam členů, registrovaných sportovců, trenérů a dalších členů. Zápisy a výmazy 
v seznamu řádných a dalších členů provádí sekretariát ČVS elektronicky na základě zápisu z 
Valné hromady, na niž bylo rozhodováno o vzniku či zániku členství příslušného člena ČVS. 
Seznam členů je zpřístupněn na webové adrese www.veslo.cz. Sekretariát ČVS zodpovídá za 
soulad evidence členů ČVS a registrovaných sportovců a trenérů s evidencí dalších orgánů, 
které zejména rozhodují o financování ČVS. ČVS zajišťuje v rámci svých možností 
kompatibilitu ČVS schválených / autorizovaných elektronických informačních systémů členů 
s elektronickým informačním systémem svazu.  



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 7 

15. Členové ČVS souhlasí se zpracováním a evidencí jejich osobních údajů poskytnutých ČVS v 
souvislosti s jejich členstvím a činností v ČVS. Členové ČVS dále souhlasí s poskytnutím těchto 
svých osobních údajů dalším subjektům, vyžaduje-li to zájem ČVS. Členové zajistí ve svých 
interních organizačních aktech přenesení souhlasu svých členů se zpracováním osobních 
údajů podle obecně závazných právních předpisů.  

čl. IV 
Orgány ČVS 

 
1 . Orgány ČVS jsou: 

a) Valná hromada, 
b) Předsednictvo, 
c) Kontrolní komise. 

čl. V 
Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem ČVS. Svolává ji minimálně jedenkrát za rok 
Předsednictvo. Předsednictvo je povinno svolat mimořádnou Valnou hromadu, požádá-li o 
to minimálně jedna třetina Řádných členů nebo Kontrolní komise v rámci plnění jejích úkolů. 
Pozvánku na Valnou hromadu rozešle sekretariát datovou zprávou na oficiální adresy 
Řádných a Dalších členů nejpozději 4 týdny před dnem konání. Z pozvánky musí být zřejmé 
místo, čas a pořad zasedání včetně podkladů ke každému bodu pořadu zasedání. Ve stejné 
lhůtě je oznámení o konání Valné hromady včetně podkladů ke každému bodu pořadu 
zasedání zveřejněno na webové adrese www.veslo.cz. 

2. Valné hromady se účastní s hlasem rozhodujícím delegáti Řádných členů. Každý Řádný člen 
je oprávněn vyslat na Valnou hromadu 1 delegáta. Delegátem může být plně svéprávná 
fyzická osoba. Každý Řádný člen (delegát) má jeden hlas. Čestní a Další členové mají právo 
účastnit se jednání Valné hromady bez hlasovacího práva. Tím není dotčeno jejich právo 
vyjádřit se k projednávaným záležitostem. Valné hromady se mají právo účastnit a 
vyjadřovat svoje názory i členové Předsednictva, předsedové odborných komisí, členové 
Kontrolní komise a generální sekretář svazu.  K účasti na Valné hromadě mohou být 
Předsednictvem přizvány též další osoby. 

3. Valná hromada: 
a) hodnotí činnost ostatních orgánů spolku i jejich členů, 
b) rozhoduje o Stanovách, jejich doplňcích, změnách a symbolice ČVS, 
c) schvaluje základní předpisy ČVS s celostátní působností, 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 8 

d) volí a odvolává předsedu ČVS, členy Předsednictva, členy Kontrolní komise, a 
schvaluje kooptované členy Předsednictva,  

e) projednává a schvaluje zprávu o hospodaření a činnosti ČVS za uplynulé období, a 
schvaluje plán činností a na něj navázaný rozpočtový plán na příští období, 

f) stanoví výši členských příspěvků pro Řádné členy ČVS na následující kalendářní rok a 
způsob jejich placení, 

g) rozhoduje o vstupu ČVS do jiných právnických osob, 
h) plní úlohu odvolacího orgánu proti rozhodnutí Předsednictva v případech, kdy tak 

stanoví vnitřní předpis ČVS, 
i) uděluje diplomy, vyznamenání, věcné a finanční dary ČVS, 
j) rozhoduje o přijetí Řádných a Čestných členů, 
k) rozhoduje o zrušení ČVS a způsobu likvidace jeho majetku a jmenování likvidátora, 
l) rozhoduje o nabývání a pozbývání nemovitého majetku ČVS a jeho zatěžování, 
m) rozhoduje o vyloučení člena z ČVS, 
n) rozhoduje o zakládání právnických osob s účastí ČVS, o koupi a prodeji obchodních 

podílů a akcií a o likvidaci obchodních společností, jichž je ČVS společníkem, 
o) rozhoduje o zřízení či zrušení pobočných spolků ČVS, schvaluje jejich stanovy a volí 

první členy jejich orgánů. 
 

4. Valná hromada je oprávněna přijímat usnesení, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů 
všech členů s hlasem rozhodujícím. 

5. Usnesení je přijato, vysloví-li se pro něj nadpoloviční většina přítomných delegátů. 
Dvoutřetinové většiny hlasů všech přítomných delegátů je zapotřebí k přijetí usnesení o 
záležitostech uvedených v čl. V. odst. 3 písm. b), j), k), l), m), n), o). 

6. Způsob řízení Valné hromady, organizaci jejího jednání a podrobnosti hlasování upravuje 
Jednací řád Valné hromady, který Valná hromada schvaluje ihned po svém zahájení. Do doby 
schválení Jednacího řádu a začátku práce volených orgánů Valné hromady řídí jednání a 
hlasování osoba pověřená Předsednictvem. 

7. Řádní členové ČVS mohou předkládat návrhy na pořad zasedání Valné hromady, čímž není 
dotčeno právo předkládání návrhů také orgány ČVS dle znění těchto Stanov. Sekretariát ČVS 
vyzve způsobem dle Čl V., Odst. 1., Řádné členy ČVS k podání návrhů nejpozději tři týdny před 
rozesláním pozvánky na Valnou hromadu, přičemž pro zařazení návrhu na pořad zasedání Valné 
hromady musí být tento doručen datovou zprávou sekretariátu ČVS do čtrnácti dnů od obdržení 
výzvy k podání návrhů. Návrhy řádných členů musí obsahovat doklady potřebné k projednání 
návrhu Valnou hromadou.  

8. Valná hromada může přijímat svoje rozhodnutí per rollam, které na základě oprávněného 
návrhu organizuje Předsednictvo. Návrh na rozhodnutí per rollam musí být členům 
prokazatelně doručen Předsednictvem s vyznačením lhůty ukončení hlasování, která nesmí být 
kratší než 10 dnů ode dne doručení návrhu. Pro přijetí rozhodnutí per rollam musí vyslovit 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 9 

souhlas nadpoloviční většina všech Řádných členů ČVS, pokud Stanovy nepředepisují vyšší 
hlasovací kvórum. V případě, že se některý z Řádných členů ČVS hlasování nezúčastní, má se za 
to, že hlasuje proti přijetí návrhu.  

čl. VI 
Předsednictvo 

1.  Předsednictvo je statutárním orgánem ČVS. Za Předsednictvo jedná navenek jménem ČVS 
předseda ČVS. 

2. Předsednictvo řídí činnost ČVS a v období mezi Valnými hromadami rozhoduje o všech 
záležitostech ČVS, pokud nejsou těmito Stanovami nebo rozhodnutím Valné hromady 
vyhrazeny Valné hromadě. Předsednictvo je voleno a odvoláváno Valnou hromadou, která 
stanoví počet jeho členů.   

3. Předsednictvo musí mít minimálně šest (6) členů, z nichž je Valnou hromadou volen předseda 
ČVS a pět (5) místopředsedů Předsednictva, a to: 

• místopředseda pro oblast Morava,  
• místopředseda pro oblast Vltava, 
• místopředseda pro oblast Labe,   
• místopředseda pro ekonomiku,   
• místopředseda pro sport a jeho rozvoj.   

V případě, že kterýkoliv ze členů Předsednictva přestane vykonávat svou funkci v průběhu 
funkčního období a počet členů zároveň neklesne pod polovinu, může Předsednictvo 
kooptovat zbývající členy. Tito členové musí být schváleni na nejbližší Valné hromadě 
následující po kooptaci. 

4. Předsednictvo svolává předseda ČVS, zpravidla jedenkrát měsíčně. 

5. Mimořádné zasedání svolává předseda ČVS na žádost nejméně dvou třetin členů 
Předsednictva, nebo na základě vlastního rozhodnutí. 

6. Předsednictvo je oprávněno přijímat usnesení, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 
Usnesení je přijato, hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina přítomných členů. V případě 
rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy, v případě jeho nepřítomnosti hlas jeho zástupce. 
Jednání Předsednictva se účastní předseda Kontrolní komise, generální sekretář ČVS, výkonný 
ředitel ČVS, popř. i další zaměstnanci ČVS a předsedové odborných komisí, kteří nejsou členy 
Předsednictva. 

7. Předsednictvo může přijmout rozhodnutí i mimo zasedání (rozhodování „per rollam”), a to 
buďto v písemné podobě nebo za využití emailové komunikace nebo za využití elektronického 
prostředku určeného Předsednictvem. Rozhodnutí je přijato, pokud se pro něj vyjádřila 
nadpoloviční většina všech členů Předsednictva. V případě, že se člen Předsednictva nevyjádří 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 10 

k návrhu rozhodnutí ve stanovené lhůtě, má se za to, že hlasuje proti rozhodnutí. Minimální 
lhůta k vyjádření se k návrhu rozhodnutí Předsednictva je deset (10) dnů ode dne jeho 
doručení členovi Předsednictva. 
 

8. Ke své práci si Předsednictvo zřizuje sekretariát ČVS a odborné komise: 
a) ke své práci si Předsednictvo zřizuje sekretariát ČVS, stanovuje jeho organizační strukturu, 

počet zaměstnanců, jejich povinnosti a zásady jejich kompetencí a odměňování. 
b) Předsednictvo zřizuje funkci generálního sekretáře, kterého jmenuje a určuje jeho 

povinnosti a rozsah pravomocí. Generální sekretář jedná jménem ČVS v rozsahu 
pravomocí poskytnutých mu Předsednictvem. 

c) Předsednictvo je oprávněno jmenovat osobu odpovědnou za řízení sekretariátu ČVS, 
kterou může být generální sekretář nebo výkonný ředitel. Předsednictvo stanovuje její 
povinnosti a rozsah pravomocí. Osoba odpovědná za řízení sekretariátu odpovídá za 
běžnou činnost ČVS a jedná jménem ČVS v rozsahu pravomocí poskytnutých 
Předsednictvem. 

d) Předsednictvo dále podle potřeby zřizuje odborné komise a jmenuje a odvolává jejich 
předsedy a členy. 

 
9. Předsednictvo zejména: 

a) zajišťuje plnění usnesení Valné hromady, 
b) zabezpečuje hospodaření ČVS včetně vedení řádného účetnictví, 
c) vykonává jménem ČVS zaměstnavatelská práva a povinnosti vyplývající z 

pracovněprávních předpisů, 
d) předkládá Valné hromadě ke schválení roční zprávu o hospodaření ČVS včetně roční 

účetní závěrky, 
e) schvaluje členy reprezentačních družstev a reprezentační trenéry, 
f) vydává předpisy ČVS s celostátní působností, 
g) uzavírá smlouvy upravující sportovně technické a ekonomické vztahy mezi ČVS a 

jednotlivými reprezentanty, 
h) řeší rozpory a nedostatky uvnitř ČVS, 
i) řeší spory mezi členy ČVS; v odůvodněných případech může Předsednictvo rozhodnout o 

tom, že tyto spory bude řešit Rozhodčí komise Českého olympijského výboru (dále jen 
„RK ČOV”) a spor jí postoupit; spory mezi členy ČVS a ČVS řeší RK ČOV; RK ČOV postupuje 
dle Statutu RK ČOV a Jednacího řádu RK ČOV; proti rozhodnutí Předsednictva a RK ČOV je 
přípustné odvolání k Valné hromadě ČVS, které musí být podáno ve lhůtě 30 dní od 
doručení rozhodnutí, řešení sporů dle tohoto bodu může být zpoplatněno, výši poplatku 
určí vnitřní předpis ČVS, 

j) v odůvodněných případech jmenuje odvolací komisi ČVS složenou ze zástupců „oblastí“ a 
členů odborných komisí ČVS, 

k) rozhoduje o tom, kdo je v případě sporu oprávněn zastupovat člena ČVS na Valné 
hromadě, 

l) přijímá opatření zásadní povahy pro zabezpečení plynulého chodu ČVS, 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 11 

m) rozhoduje o nabývání a pozbývání movitého majetku, 
n) rozhoduje o pozastavení a ukončení pozastavení členství člena ČVS,  
o) schvaluje další vnitřní předpisy pobočných spolků ČVS, 
p) rozhoduje o přijímání a vylučování členů orgánů pobočného spolku ČVS. Volba prvních 

volených členů orgánů pobočných spolků je v kompetenci Valné hromady ČVS,  
q) poskytuje v rámci svých možností členské základně služby ve smyslu Stanov. 

 
10. V případě dlouhodobé nepřítomnosti předsedy ČVS vykonává jeho práva a plní jeho povinnosti 

zastupující místopředseda, který bude zvolen zbývajícími členy Předsednictva. 
 

čl. VII 
Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem ČVS a přísluší jí zejména:  
a) dohlížet na hospodaření ČVS, 
b) nahlížet kdykoliv do účetnictví a ostatních dokladů ČVS, 
c) kontrolovat dodržování Stanov a rozhodnutí Valné hromady,  
d) upozorňovat Předsednictvo na zjištěné nedostatky a předkládat návrhy na jejich nápravu, 
e) vyjadřovat se ke zprávě o hospodaření předkládané Valné hromadě Předsednictvem,  
f) předkládat Valné hromadě svá vyjádření, doporučení, návrhy, usnesení a zprávu o kontrole 
hospodaření ČVS a své činnosti. 

2. Kontrolní komise se při své činnosti řídí Stanovami ČVS a obecně platnými právními předpisy 
a usnesením Valné hromady. 

3. Kontrolní komise je volena a odvolávána Valnou hromadou v počtu tří (3) členů, z nichž jeden 
je Valnou hromadou zvolený předseda a jeden je Valnou hromadou zvolený místopředseda. 
Předseda má právo zúčastňovat se jednání a schůzí Předsednictva. Funkce člena Kontrolní 
komise není slučitelná s členstvím v jiném voleném orgánu ČVS ani s funkcí likvidátora. 

4. Kontrolní komisi svolává předseda Kontrolní komise dle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 
Zasedání je povinen svolat též na žádost dvou členů Kontrolní komise. Kontrolní komise je 
oprávněna přijímat usnesení, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů. Usnesení 
je přijato, hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina přítomných členů. V případě rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy. 

5. V případě dlouhodobé nepřítomnosti předsedy Kontrolní komise vykonává jeho práva a plní 
jeho povinnosti místopředseda Kontrolní komise. 

 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 12 

čl. VIII 
Ustanovení o volbách 

1) Funkční období volených orgánů ČVS je čtyři (4) roky, pokud Valná hromada před provedením 
volby nerozhodne jinak, maximálně však 60 měsíců. Stejná osoba může být zvolena max. ve 
třech funkčních obdobích. Do orgánů ČVS může být navržena a volena plně svéprávná fyzická 
osoba, která dovršila 21 let. Každý Řádný člen ČVS má právo navrhnout kandidáty na předsedu, 
členy Předsednictva a členy Kontrolní komise. Navržený kandidát musí nejpozději do zahájení 
volby vyslovit s kandidaturou souhlas. Funkční období všech členů Předsednictva a Kontrolní 
komise však končí vždy, bez ohledu na dosavadní délku trvání funkčního období, ke dni konání 
Valné hromady, která rozhoduje o volbě předsedy ČVS a současně rozhodne o složení nového 
Předsednictva. 
 

2) Volby předsedy a členů Předsednictva a předsedy a členů Kontrolní komise jsou zásadně tajné a 
jsou prováděny na zasedání Valné hromady. Je-li pro funkci navržen jen jeden kandidát, může 
se volba provést veřejným hlasováním. 
 

3) Je-li na funkci navrženo více kandidátů, je zvolen ten, který dostane více než polovinu 
odevzdaných hlasů. Nedosáhne-li žádný z kandidátů tohoto počtu, koná se další kolo volby mezi 
dvěma kandidáty, kteří obdrželi nejvíce hlasů, a potom rozhoduje prostá většina hlasů. Při 
rovnosti hlasů se volba opakuje a nedojde-li k rozhodnutí, rozhodne los. 

 
 

čl. IX 
Majetek a hospodaření 

1. Majetek ČVS tvoří movité, nemovité a nehmotné věci a finanční majetek, pohledávky a jiná 
majetková práva. ČVS může hospodařit a nakládat i se svěřeným majetkem jiných organizací či státu 
v souladu s příslušnými právními předpisy. 

2. Majetek ČVS tvoří zejména: 
a) majetek převedený do vlastnictví ČVS od jiných subjektů, 
b) dotace a subvence ze státního rozpočtu a od dalších organizací, 
c) členské příspěvky a dary členů ČVS, 
d) příjmy z vlastního podnikání, 
e) příjmy z reklamní činnosti (včetně zahraniční), 
f) příjmy od sponzorů, z dobročinné činnosti a dary, 
g) příjmy ze sportovní, společenské, kulturní a další činnosti ČVS. 

 
3. Hospodaření ČVS se řídí ročním plánem činností a na něj navázaným rozpočtovým plánem 

schválenými Předsednictvem a Valnou hromadou. Výdajová strana rozpočtového plánu vychází z 
očekávaných činností ČVS a příjmová strana z očekávané výše dotačních titulů a vlastních příjmů 



 
 

 Stanovy České veslařského svazu, strana 13 

ČVS. Předsednictvo zajišťuje a schvaluje čtvrtletní aktualizaci rozpočtového plánu s ohledem na 
skutečný stav činností a příjmů ČVS v průběhu roku. Předsednictvem schválený aktualizovaný 
rozpočtový plán je přílohou zápisu z jednání Předsednictva.  

4. S finančními prostředky v rámci schváleného rozpočtu disponuje Předsednictvo a jím zmocněné 
osoby. Rozsah zmocnění je upraven vnitřním předpisem. 

5. K plnění úkolů ČVS v oblasti zabezpečení finančních zdrojů může Předsednictvo na základě usnesení 
Valné hromady zakládat společnosti a nadace. 

čl. X 
Závěrečná a přechodná ustanovení 

1. Stanovy ČVS v tomto znění byly schváleny Valnou hromadou dne 26.4.2025 a jsou závazné pro 
všechny členy ČVS. 

2. V případě likvidace ČVS rozhodne o jmenování likvidátora a způsobu rozdělení likvidačního 
zůstatku Valná hromada. 

3. Stanovy mohou být měněny nebo doplňovány pouze na základě rozhodnutí Valné hromady. 

4. Doručování písemností členům ČVS ve smyslu Stanov se děje výlučně, pokud tito členové mají 
datové schránky zřízeny, do jejich datových schránek. V ostatních případech se písemnosti 
doručují jakýmkoliv jiným prokazatelným způsobem. 

5. Tyto Stanovy v plném rozsahu nahrazují Stanovy ČVS schválené dne 27.6.2020. 

6. V případě, že se některé ustanovení těchto Stanov stane neplatným, neúčinným a/nebo 
nevykonatelným, zůstává platnost, účinnost a/nebo vykonatelnost ostatních ustanovení těchto 
Stanov nedotčena. V tomto případě nastupuje namísto neplatného, neúčinného či 
nevykonatelného ustanovení takové ustanovení, které se svým účelem nejvíce blíží 
neplatnému, neúčinnému či nevykonatelnému ustanovení. 

7. Tyto Stanovy nabývají platnosti a účinnosti dnem jejich schválení Valnou hromadou. 

 
V Praze dne 26.4.2025 
 

 
 

Ing. Michal Kurfirst, předseda 
Český veslařský svaz 

 
 


